UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

SECCIÓN BIENES Y SUMINISTROS

LICITACIÓN PÚBLICA 04 DE 2010 – SUMINISTRO DE SILLAS

ADENDA 1 – ACLARACIÓN DE DUDAS

METALMUEBLES

1.  Dice en el numeral 1.4.1. :

 

  El proponente podrá participar en uno, varios o en todos los ítems de la licitación.  En todo caso debe cotizar el ítem completo.  
 

  El proveedor debe participar con todas los tipos de sillas solicitados en el pliego, se adjudicara a una sola empresa.

En esta parte los dos ítem no son concordantes, si se puede participar por ítem o debe ser una propuesta integra para ser adjudicada a una sola empresa?

Respuesta 

Se aclara que SILLAS es el único ítem de la licitación, por lo tanto se deben cotizar todos y cada uno de los elementos que componen el ítem SILLAS de acuerdo con las especificaciones del anexo No. 1.  En este orden de ideas la licitación se adjudicará a un solo proveedor.

 2.  

  El proveedor debe entregar para máximo el 15 de marzo 549 sillas tipo Miami, esta es la solicitud con mayor urgencia que tiene la Universidad, quien resulte ganador debe cumplir con este tiempo, de lo contrario se declara incumplimiento.

 

Cuando se utiliza el nombre específico de una silla, se está tomando la referencia particular de un sólo proveedor, ya que para las diferentes empresas, la misma silla puede tener cualquier otro nombre.

Respuesta 

De acuerdo con el cronograma de la licitación se modifica la entrega de las sillas para estudiantes para el día 30 de marzo de 2010.
La referencia Miami es una indicación del tipo de silla solicitado. Cumpliendo con las especificaciones técnicas dadas pueden ofertarse diferentes modelos.  Para mayor ilustración se anexan fotografías con ejemplos de sillas que cumplen con dichas características.

Adicionalmente, se aclara que la estructura es de 4 apoyos en tubo redondo diámetro 20 o 22, calibre 16.  
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3.  Índice de endeudamiento. Permitir que este indicador sea menor del 60 por ciento. 

 

Razones:

- Facilitar las oportunidades para que mas proponentes puedan presentar propuestas. Esto permite hacer una mejor compra.

 

· La calidad del producto no se verá afectado y el apalancamiento y solidez de las empresas proponentes siguen siendo seguras con los indicadores propuestos.

Respuesta:

Los indicadores financieros no se modifican, el proveedor con el cumplimiento mínimo de dos de ellos puede continuar en la licitación.

MANUFACTURAS MUÑOZ

1- El paño escorial de Hilat cambio sus referencias por paño escorial plus, tener en cuenta que muchos colores institucionales fueron descontinuados, por lo tanto en el momento de ser adjudicado cada proveedor llevara sus muestras.

Respuesta:

Para la presentación de la propuesta el proveedor debe tener en cuenta que el material de tapizado de las sillas será  en el paño escorial plus que actualmente  está disponible en el mercado.  Los colores serán escogidos por la Interventoría de acuerdo con las muestras presentadas por el proveedor a quien se adjudique el contrato. 

2- Con relación a la silla operativa tipo 2 y 3 es importante aclarar el mecanismo que se requiere para el “mecanismo de contacto permanente”, si es por medio de palanca o de perilla.

Respuesta:

Se aclara que el mecanismo que se requiere para las sillas operativas tipo 2 y 3 es de contacto permanente con palanca. 

3- Sugerimos incluir que el espaldar de las sillas tanto tipo 2 como 3 suba y

baje de tal manera que se gradúe el apoyo lumbar “regulación por

sistema de cremallera”

En la especificación de las sillas operativas tipo 2 y 3, se aclara que el apoyo lumbar del espaldar debe graduarse por medio de sistema de cremallera.

4- En el pliego se aclara que se debe llevar muestra física de cada uno del tipo de silla ofertado; en las especificaciones técnicas solo se solicita para la silla estudiantes, por favor aclarar si para el ítem de tandem de 2 puestos teniendo en cuenta que solo es 1 unidad hay que llevar la muestra física.

Respuesta:

Se solicita muestra física para silla operativa tipo 2, silla operativa tipo 3, silla para estudiantes y silla interlocutora.
LINEAS Y DISEÑOS

1. Con relación a las sillas operativas tipo 2 y 3 es importante aclarar el tipo de mecanismo de  contacto permanente que se requiere por  Palanca o Perilla.

2. Con relación a las sillas operativas tipo 2 y 3 es importante aclarar el sistema de regulación de espalda por Perilla o Cremallera.

3. Referente al tapizado de las sillas solicitado por ustedes marca HILAT referencia Escorial, nos informan que esta referencia cambia a PLUS. En este sentido recomendamos cambiar la referencia a PLUS, para evitar malos entendidos.

Ver respuestas dadas a la empresa Manufactura Muñoz.

2.   Referente a las silla Miami a la fecha nos informan que el proveedor tiene 500 sillas en color negro, es posible hacer entregas parciales? O ampliar el plazo para la entrega de estas? ya que el proveedor informa que entrega las sillas en 45 días hábiles, respecto al día de la licitación no se alcanzan a entregar la totalidad de las sillas para la fecha que ustedes tienen pactada.

Respuesta:

Es de aclarar que en las especificaciones técnicas no se determina el color de las sillas.  La Interventoría escogerá los colores una vez adjudicado el contrato y de acuerdo con la disponibilidad de los mismos.

PCD MULTIFORMAS

1) Se pueden definir entregas hasta en cuantos parciales ya que esto, afecta la parte de costos según la cantidad de envíos.

Respuestas:

La Sección de Bienes y Suministros informara de acuerdo a los requerimientos y tiempos de entrega del proveedor ganador las entregas que se realizarán durante la ejecución del contrato.  Se precisa que la primera entrega corresponde a las sillas MIAMI  la cual debe hacerse el 30 de marzo de 2010 en cada una de las aulas del bloque II del Módulo Interdisciplinario.  
2) Los documentos que son subsanables, cuánto tiempo se tiene para su presentación?

Respuesta:

En la Audiencia se define el tiempo, por lo general no debe superar 1 hora, si transcurrido el tiempo que se otorga el proveedor no entrega el documento su oferta quedará descalificada.

3) Los paños línea escorial de Hilat, están descontinuados, se puede presentar opciones como: PLUS de Hilat (esta reemplaza la línea escorial Hilat) o microfibras de la Fayette las cuales resultan ser muy confortables y duraderas, cual?; o si para el día del cierre de la licitación se pueden presentar dichas muestras?

Ver respuestas a manufactura Muñoz.

4) Se deben presentar muestras físicas de que ítems?

Ver respuestas a manufactura Muñoz.
IMPORTANTE:

Se precisa que la primera entrega corresponde a las sillas MIAMI  la cual debe hacerse el 30 de marzo de 2010 en cada una de las aulas del bloque II del Módulo Interdisciplinario.  

· Para recordar:

· Se recomienda a los participantes, ser muy cuidadosos con la presentación de todos los documentos exigidos y demás condiciones del pliego.

· Deben ser puntuales con el cronograma propuesto. 

· Se recomienda leer detenidamente el contenido total del Pliego de Condiciones, incluida la Minuta del Contrato, cuyas cláusulas son de estricto cumplimiento,  así como el contenido de la presente ADENDA 1 y ANEXO 1 MODIFICADO.
· Para efectos de presentar la oferta, se requiere:   consultar todas las respuestas de la Adenda1 , La oferta económica debe presentarse en el Anexo 3.

· Se recomienda además,  consultar permanentemente la Página Web de la Universidad, hasta el día del Cierre de la Licitación a efecto de verificar cualquier información o modificación adicional.

